

**Iversens svenske Avis**  
som Kongelig allene autoriseret  
**Advertissements Tidende,**  
Med Posten overalt i Kongens Stater.



**Indeholdende tillige alle**  
udenlandske og danske Avisers  
**betydeligste Nyheder,**  
ved passende Udtag for hver Postdag.

**Avertissements.**

Alle Sorter KaaL-Planter m. m. kan nu bekommes hos  
Odense Vestergade No. 259. M. C. sal. Müller.

Skipper Anders Pedersen af Odense er ankommen til  
Kjøbenhavn den 5te Mai, og medtager Fragt gods til  
Odense. Stibet er beliggende i Nyhavn ud for No. 24, hvor  
Bedkommende behage at melde sig.

Den i disse Tidender over Gaardmand Hendrich Jen-  
sens Gaard i Broe, berammede Auction, vorder herved  
efter Bedkommendes Begiering tilbagesaldt.

Middelfart, 2den Mai 1821. E. E. Kummel, const.

Spærerorn Hovedgaardens Avling, under Grev:  
Faber Wedelsborg, stilles til Bortforpagtning i 10 Aar  
fra 1822, ved offentlig Auction paa Gaarden selv, Tirsdagen  
den 29de Mai 1821, Formiddag Kl. 10. Gaardens Tilig-  
gende bestaaer i Pleieland af omtrent 300 Tdr. god Jord, og  
Beliggenheden for Producternes Udfibning, er meget fordeel-  
agtig. Conditionerne vil findes til Efterhyn paa Wedelsborg  
Skrivertue, 14 Dage før Auctionen.

Kierlingberg pr. Næsen, 30te April 1821.

**Lauritzen.**

Kaaerbøllegaarden her under Jurisdictionen, staaende  
for Hartkorn Ager og Eng 2 Tdr. 4 Skpr. 2 Gdr. 2 Alb., og  
ligger midt udi sine Jorder, hvorpaa kan græsses og fodres 3  
Heste, 8 a 9 Køer og 8 Gaar, tilligemed en liden Ælleskov, meer  
end fornøden Tørvestkær, samt 2 Hauger; en Kjøkken og  
Frugthauge, med forskiellige Slags Frugter af fine Sorter;  
— agter Eieren at stille til en 3de Auction, som afholdes i  
Gaarden Fredagen den 25de dennes om Formiddagen Kl. 10  
Uet, og efter de Conditioner, som sammesteds vil blive bekendt-  
gjorte, og forinden ligge til Efterhyn paa mit Contoir.

Middelfart, 5te Mai 1821. Kummel.

Lørdagen den 12te Mai d. A., bliver her paa Byens Naad-  
stue, om Formiddagen Kl. 11, afholdt Licitation over  
Opførelsen af en betydelig Steenbroe over Væl-  
løbet i den saakaldte Nottesløde, paa Veien imellem Svendborg  
og Tvede Bne. Overlaget og Conditionerne ere til Efterhyn  
hos Underrettede.

Svendborg, 29de April 1821. Nellesmann.

Hos Masmus Pedersen uden Nørreport No. 474, kan  
bekommes hele Sommeren gode store raae Muursteen i  
større og mindre Parsier, naar samme forud bestilles.

Som Sagfører i Odense Amt har jeg den Ære at bekendt-  
gjøre, at jeg nu paatager mig Sagers og Commissioners Udfø-  
relse for Enhver, der vil betro mig samme. Jeg boer hos Hr.  
Kjøbmand Schwarz i Vestergade.

Odense, 28de April 1821.

E. W. Fich.

Dnsdagen den 16de dennes førstkommande, om Formiddagen  
Kl. 10, bliver udi Gaarden No. 212 i Graabrødrestræde, hos  
Hr. Capitain Høyer, foretaget offentlig Auction over endeel  
Steentøir, Glasvare og Jerntraam, Terriner, Fade, dybe og  
flade Tallerener, Saucekaaler, Urtepotter, Chocolader, Thee-  
og Contoirkopper, Theepotter, Vassfede og Kander, et Verb-  
service med blaae Kant, Knive, Gaffler, Læggeknive, Høle-  
jern, Stjernjern, et Partie Spenaale, fine Ælne Wiin- og  
Vinglas, Ælne Karaster, ordinaire Vl- og Wiinglas, en Dunkraft,  
10 Struestykker, Kaffeemøller, Speile, Regnetavler, en Spær-  
hage, en stor Ballance, en Nævesax, en Valtiespræite, en Maar-  
sax, endeel Jernpandblade, fine og ordinaire Snustobakksaaser,  
Malerpensler, Gulvskrupper, Feieløste, endeel store Steen-  
krutter, et Partie Tobak, m. m.; hvilket herved bekendtgjøres.  
Odense, 2den Mai 1821. Bndz.

Peter Friestedt, Kongelig Majestæts Herredøfoged i  
Bierge Naam Herreder, samt Birkedommer og Skriver  
ved Ulriksøholms Østergaards Birk,

Gjør vitterligt: at for mig haver Procurator Masmusen an-  
draget, hvorledes han for Hr. Cancelleraad Schønheyder,  
Bøfoged, Politimester og første Naadmand i Odense, samt Her-  
redsskriver i Bierge Naam Herreder, i Følge det denne alernaad-  
digh meddeelte Beneficium processus gratuii og Stiftamtmand-  
skabets Ordre, samt Kongl. alernaadigh Bevilling saaledes lydende:

”Vi Frederik den Siette, af Guds Naade  
”Konge til Danmark, de Venders og Gøtters, Hertug til  
”Slesvig, Holsteen, Stormarn, Ditmarsken, Lauenborg  
”og Oldenborg,

”Gjøre vitterligt: at efter som Os ælfelige Christian Schøn-  
”heyder, Vor Cancelleraad, Politimester og første Naad-  
”mand i Vor Kjøbstad Odense, samt Herredsskriver i Bierge  
”Naam Herreder i Vort Land Fyen, for Os allerunderdanigh  
”haver andraget, at der udi de for bemeldte Bierge Naam  
”Herreder holdende Pantebøger og Registre, skal forefindes ad-  
”skillige uudslettede Pantebreve og andre tinglyste Documenter.  
”Der ere ældre end 20 Aar, saa ville Vi efter hans derhos  
”allerunderdanigh gjorte Ansøgning og Begiering alernaadigh  
”have bevilget og tilladt, saa og hermed bevilge og tillade, at



"Bemeldte Cancelliraad og Herredsskriver Schönheyder  
 "maa ved Stævning, som 3de Gange efter hinanden skal ind-  
 "føres i den danske Statstidende, den Altonaiske Mercure og  
 "Gyens Etifsts Avis, med Nar og Dags Barsel indkalde alle  
 "dem, som ældre end 20 Nar, fra 31te Decbr. 1820 af at regne,  
 "maatte have Pant i nogen Eiendom eller Løsøre i bemeldte  
 "Bierge Nasum Herreder, eller være i Besiddelse af andre samvtes  
 "fæds tinglyste Documenter, med deres Adkomstbreve, inden  
 "føreskrevne Tids Forløb af fremkomme, da der paa de af berørte  
 "Panteobligationer og Documenter, som i Pantebøgerne findes  
 "indsførte, men hvorefter ingen inden bemeldte Tids Forløb skulde  
 "melde sig, maa erholdes Mortifications-Dom, saaledes at de,  
 "forfaavidt de medføre Pant, ei anses som Panteobligationer,  
 "og de derefter af Pantebøgerne udslættes. Hvorefter de Ved-  
 "kommende sig allerunderdanigst have at rette og for Glæde at  
 "tage vare." — Givet i Vor Kongelige Resident's-Stad Kjø-  
 "benhavn den 9de Febr. 1821.

Under Vort Kongelige Segl.

(L. S.)

Efter Hans Kongelige Majestæts allernaadigste Befaling.

Kaas. Gold. Monrad. Lassen. Nagesen.  
 Hansen. Fischer.

Hammerich.

"Bevilling for Cancelliraad, Politimester Schön-  
 "heyder i Odense til ved Proclama i Aviserne at ind-  
 "falde dem, som formene at have nogen Ret eller være i  
 "Besiddelse af nogle uudslættede Pantebreve og Documenter"  
 "skal erhverve Mortifications-Dom over de Pante-Obligationer  
 "og andre tinglyste Documenter, som ere ældre end 20 Nar, fra  
 "31te Decbr. 1820 af at regne, og findes indførte i Bierge Nasum  
 "Herreders Pantebøger og Registre. Thi indstevnes herved (med  
 "Nar og Dags Barsel alle dem, som ældre end 20 Nar maatte have  
 "Pant i nogen Eiendom eller Løsøre i Bierge Nasum Herreder  
 "eller være i Besiddelse af andre sammesteds tinglyste Docu-  
 "menter, som den 31te Decbr. 1820 vare ældre end 20 Nar, til  
 "at møde inden bemeldte Herreders Ret, som holdes i Odense,  
 "den første Lørdag i Juli Maaned 1822, ved sædvanlig Ting-  
 "sid, for med saadanne deres Adkomstbreve at fremkomme, da  
 "der i Følge fremlæggende Documenter, paa de af fornævnte  
 "Pant-Obligationer og andre tinglyste Documenter, som den 31te  
 "Decbr. vare ældre end 20 Nar, og i Pantebøgerne findes ind-  
 "førte, men hvormed ingen til den Tid melder sig, vil paa-  
 "staaes og ventes Mortifications-Dom, saaledes at de, for saa-  
 "vidt de medføre Pant, ei anses som Panteobligationer, men  
 "derefter af Pantebøgerne udslættes. Lørdag eller Forelæg-  
 "gelse kan, i Følge Forordningen af 3die Juni 1796, ikke ventes.  
 "Til Bekræftelse under min Haand og Segl.

Bierge og Nasum Herreders Contoir den 8de Marts 1821.

Friestedt. (L. S.)

Læst inden Bierge Nasum Herreders Ret Lørdagen den  
 10de Marts 1821. Friestedt.

Dg i Pantebogen indført. Schönheyder.

Læst i den Kongelige Lands Over-Ret, samt Hof- og Stads-  
 Ret i Kjøbenhavn den 26de Marts 1821. Leining.

## Danske Efterretninger.

De i Placaten af 18de April 1800, Forordningen af 18de  
 Jan. 1817 og Placaten af 2den Juni 1819 givne Bestem-  
 meller om at de i bemeldte Anordninger nævnte Sager skulde,  
 i Tilfælde af Indstævning for Høiesteret, være antciperede  
 ante omnes, maae indtil videre suspenderes, saaledes at hine  
 Sager vel skulde være berettigede til forrindlig Foretagelse,  
 men dette maa ikke see med Tilfidsbetrelse af Ordrenes Sæ-  
 ger, med mindre Jusficiarius, i eneste Tilfælde, maatte finde,  
 at det var af særdeles Nødvendighed for Vedkommende at faae  
 Sagen strax paakiendt. (Nesfr. 25de f. N.)

Det er hos Cancelliet forespurgt, om Panteobligationer for  
 Umyndiges Arvecapituler, naar derved tillige stilles de Umyndige  
 Ret til personligt Dyhold i en Fædagaard indtil en vis Alder,  
 samt Ret til ved indbrægte Mindreaarighed at fordr visse  
 specificerede Effecter udliverede, skulde i Hensende til det stem-  
 plede Papir behandles efter samme Regler som Etioder og  
 Kjøbecontracter, og om det kan fordras, at de omraltede Præ-  
 stationer og Effecter skulde ansættes til en bestemt Sum, for  
 at Papirets Tægt derefter kan beregnes. Efterat Cancelliet  
 over dette Spørgsmaal havde brevverlet med det Kongelige  
 Rentekammer, tilføiede gav Cancelliet under 21de f. N. Spør-  
 geren, at, naar efter Obligationer, som de her omhandlede,  
 Capitaler ikke forrentes, bør Præstationer af Underholdning,  
 Klæder, Undervisning og detslige, som imidlertid skulde ydes  
 til de Umyndige, anses som Vederlag for Renten, og deres  
 Værdie altsaa ikke komme i Betragtning ved Bestemmelsen  
 af det stemplede Papiets Tægt, og forsaavidt Effecter der,  
 efter Obligationerne ved de Umyndiges indbrægte Mindre-  
 aarighed skulde udliveres, have tilhørt Arveladren og ere de  
 Umyndige efter ham tilfaldne, behøves der ikke heller i Ana-  
 logie af hvad Forordningen af 25de Mai 1804 §. 6 fores-  
 skriver i Hensende til Deviser for Deposita af Gøds eller  
 Værer, til deres Værdie at tages Hensyn ved Tækten for det  
 stemplede Papir til Obligationerne, hvormod denne i saas-  
 danne Tilfælde allene bliver at bestemme efter deres paaly-  
 dende Capital-Summer.

Til Kongelig norsk Post-Commissair i Frederikshavn har  
 Hs. Svensk-Norske Majestæt indtil videre confimmet Hr. J.  
 Wedøe, hidtilværende Guldmægtig i Stats-Secretariatet.

Da Thorvaldsen, efterat have besøgt sit Fædreland  
 som ikke havde seet ham i 25 Nar, ledsaget af dets bedste  
 Kunstner, var kommen tilbage til Rom, gæve hans Kunstbrødre  
 og Venner et stort Gidskebud til hans Være, bestaaende af  
 130 Convert. Et nydt Kunstnuder, begejstret af den nordiske  
 Rhodias's store Fortienester, digtede en til denne høiudelig  
 Leilighed passende Sang, som var sat i Musik af Kocher, en  
 genialt Tonekunstner fra Würtemberg, som i denne Tid op-  
 holder sig i Rom. Digter blev afstungen over Borden, og  
 ved Slutningen deraf traadte H. H. Prinds Christian ind i  
 Epistolen og lod sin store Landsmand en hierrelig Velkomst.  
 Thorvaldsen har modtaget mange Bestillinger, hvorved Billed-  
 huggekunsten i Rom faaer faesom nyt Liv, og paa hvis  
 Guldbendelse de derværende Kunstnere allerede forud glæde sig.  
 Et af ham fuldført Værk er den 18de Febr. d. N. blevet  
 opreist i Staden Janne paa den saakaldte Alhelgens Plads.  
 De fornemste Indvaanere paa Den havde allerede i Aaret  
 1817 bestilt det hos Kunstneren. Det bestaer af en Bülste i  
 Rømpeskjorte af Bronze, til Være for Sir Thomas Maitte  
 land, den britiske Lord-Over-Commissair. Mærkeligt nok, at  
 en nordisk Kunstners Meisel forherliger Hovedstaden for en  
 ionisk Republik.

Daan ved Nibe lærde Skole tænkes nu paa at oprette en  
 saakaldet Forberedelsesklasse.